
گــروه فرهنگ و هنــر - عماد 
توحیدی نوازنده، آهنگســاز و مولف 
ســاز دف و داور جشــنواره پانزدهم 
موســیقی جوان درباره نقش جشنواره 
در ایجاد انگیزه و اســتعداد یابی نسل 
جوان موسیقی کشور گفت: این سوال 
را میتوان با رجوع به افزایش قابل توجه 
آمار شرکت کنندگان در این دوره پاسخ 
داد. جوانان بسیاری علاقه دارند در بطن 
یک رویداد رقابتی جدی قرار گیرند و 
جشــنواره موسیقی جوان این امکان را 
برای آنان فراهم کرده اســت. جشنواره 
موسیقی جوان در شاخص تاثیرگذاری 
و پشــتوانه سازی فرهنگی و حرفه ای 
برای موسیقی ایران رویدادی منحصر 
بفرد اســت. تقویت احساس لیاقت و 
اعتبار بخشی به خلاقیت هنری جوانان 
و همینطور زمینه ســازی برای انطباق 
شــرکت کنندگان با محیط های حرفه 
ای موجب محبوبیت این اتفاق در بین 
اهالی جوان موســیقی ایران شده و این 
اتفاق ســطح انرژی در فعالیت هنری 
جامعه هدف را بالا برده است. داور ساز 
دف پانزدهمین جشنواره ملی موسیقی 
جوان در خصوص کیفیت آثار شرکت 
کنندگان که روز گذشــته مورد داوری 
قرار گرفته اند، اظهار داشت: سطح آثار 
رسیده به جشنواره قابل قبول است اما 
میتوان باز هم به رشــد بیشتر شاخص 
خلاقیت در دوره های آتی دل بســت. 
جشنواره در هر دوره با بهسازی سیاست 
گذاری و شرایط برگزاری و بهره گیری 
از تجربه های دوره های گذشته، مشی 
و منش پخته تری پیدا کرده و این خود به 
یک ریل گذاری علمی تر و کارشناسانه 
تر می انجامد. خوشبختانه سکان دبیری 
جشنواره در اختیار تفکر آموزش علمی 
و دانشگاهی موسیقی ایران است و این 
تفکر در ذات خود مقوّم جریان سازی 

جدی و حرفه ای اســت. مولف اولین 
کتاب شیوه دف نوازی در ایران با اشاره 
به فاکتورهای داوری در جشنواره گفت: 
فاکتور اصلی در داوری جشنواره های 
هنری، شناسایی عامل زیبایی و تحسین 
آن است. سنجش کیفیت صدادهی ساز 
در فرآیند نوازندگی و بررســی رفتار 
موســیقایی نوازنده در مواجهه با ریتم 
هــای متنوع همه بر محور خلق زیبایی 
اســت و از این طریق شــرکت کننده 
مستعد و خلاق اجرای خود را برجسته 

و متمایز میکند.
تاکید بر جنبه های نمایشی 
در نوازندگی دف ناشــی از عدم 

شناخت فرهنگی است
داور بخش دف نوازی جشنواره 
پانزدهم موســیقی جــوان در ادامه به 
مشــکلات نوازندگی در میان آثار این 
دوره از جشــنواره اشــاره کرد و بیان 
داشت: بزرگترین مشکل دهه اخیر در 
نوازندگی ســاز دف اتکاء بر جنبه های 
نمایشــی در اجرا و تولید حجم زیادی 
از اصوات شــلخته و درهم ریخته در 
برخــی اجراهاســت بطوریکه حتی 
شنیدن کامل برخی قطعات برای هیات 
داوری با دشواری همراه بود و متاسفانه 
نوازندگی بدور از شناخت فرهنگ این 
ساز و تهی از فهم و درک ظرایف، دقایق 
و لطایف حســی این ساز در برخی از 
اجراها وجود داشت. مطالب ریتمیک 
و تکنیــک های ارائه در هر ســاز کوبه 
ای ســاختار فرهنگی و زیباشناســانه 
منحصر بفرد و مستقلی دارد و نمیتوان 
با تســاهلی نامعقول سلوک نوازندگی 
دیگر ســازهای کوبه ای را بر روی دف 
پیاده کرد و به کهن الگوهای حســی آن 
آســیب زد. وی درباره حضور داورانی 
با ســبک های مختلــف نوازندگی در 
قالب  هیات داوری جشنواره موسیقی 

جوان گفت: تنوع در دیدگاه موسیقایی 
در بین اعضــای هیات داوران رویکرد 
مبارکی برای شــرکت کنندگان است 
و در وهله اول اتهام انتســاب جشنواره 
به تفکری خاص در موسیقی را خنثی 
میکند. هنرمندان شــرکت کننده بسته 
به شــرایط متفاوت در بستر سبک ها و 
مکاتب آموزشی متنوعی رشد کرده اند 
و نیاز است که این تنوع دیدگاه در هیات 
داوران چنین جشنواره ای وجود داشته 
باشد. توحیدی همچنین در خصوص 
نقش جشنواره موسیقی جوان در آینده 
موسیقی کشور خاطر نشان کرد: ارتقاء 
سطح انگیزه فعالان جوان، ایجاد فضای 
پرشــور رقابتی و شناســایی و معرفی 
هنرمندان مستعد در شاخه های متفاوت 
هنر موســیقی در ایران از مهمترین این 
اهداف اســت. حضور دکتــر هومان 
اســعدی بعنوان دبیر جشنواره در کنار 
اعتباربخشــی علمی_هنــری ویژه به 
جشنواره موجب تحکیم مبانی و وجود 
نظم قابل تحســین در فرآیند برگزاری 
جشنواره موســیقی جوان است و این 
خود در میزان مشــارکت کیفی و کمّی 
جوانان و داوران رشته های مختلف هنر 

موسیقی عاملی تعیین کننده است.
ظرفیت راه یافتگان به مرحله 

نهایی سنتور افزایش یابد
احمــد رضاخــواه نوازنــده و 
داوربخش سنتور جشــنواره پانزدهم 
موسیقی جوان نیز گفت: هنر و هنرمند 
همواره از ضرورت های هر جامعه ای 
به شــمارمی روند و هنرمند برای آن که 
بتوانــد وظیفه خود را درســت انجام 
بدهد، نیاز به انگیزه و واکنش مخاطب 
دارد تــا اثر خود را ارائه دهد. ازاین نظر، 
جشــنواره ای مانند جشنواره موسیقی 
جــوان را باید فرصتی بــرای جوانان 
شــرکت کننده دانســت که می توانند 

باحضــور دراین جشــنواره، فعالیت 
موســیقایی خود را محــک بزنند و به 
کسب تجربه بپردازند. شکی نیست که 
جشــنواره موسیقی جوان در سال های 
برگزاری توانسته به عنوان یک ضرورت 
برای موسیقی معاصر قلمداد شود. جای 
خوشبختی است که جشنواره موسیقی 
جــوان در ردیــف رویدادهایی بوده 
که توانســته تداوم داشته باشد. چرا که 
استمرار؛ مهم ترین ویژگی یک جشنواره 
به شمارمی رود. رضاخواه درباره سطح 
کیفی آثار این دوره گفت: در رده ســنی 
الف، متقاضی در رشته سنتور به نسبت 
ســال های قبل افزایش داشــته است. 
البته در این دوره، رپرتوار ســخت تری 
بــرای شــرکت کنندگان دراین بخش 
درنظر گرفته شــده است تا هنرجویان 
توانمندتری به ارائه اثر بپردازند. باوجود 
آن که دســتگاه ماهور برای نوازندگان 
جوان این شاخه در نظرگرفته شده بود 
و تصور می رفت که تعداد اندکی دراین 
بخش شــرکت کنند، اما متقاضی زیاد 
بود. به طوری که دربخش الف، ۱۷۳ نفر 
شرکت کرده اند که این نشانگر پتانسیل 
بــالا در بین نوازندگان جوان ســنتور 
اســت. ضمن این کــه، کیفیت اجرای 
این تعداد از شرکت کنندگان هم نسبتا 
مطلوب ارزیابی می شود. درواقع، از این 
تعداد حدود ۶۰ شرکت کننده توانستند 
مورد قبول داوران واقع شوند و به نسبت 
سن و سال خود عملکرد راضی کننده ای 
داشته باشند. این داور جشنواره موسیقی 
جوان اضافه کرد: در گروه ســنی ب و 
ج ، متقاضــی کمتر بود و کیفیت هم به 
همان نســبت در سطح پایین تری قرار 
داشــت. البته نوازندگان خوبی دراین 
بین وجود داشــت؛ ولی درمجموع در 
قیاس با ســال های گذشته، سطح آثار 
و همین طور تعداد شرکت کنندگان این 

بخش کمتر بوده است. به نظر می رسد، 
یکی از کارهایــی که باید در دوره آتی 
جشــنواره موردتوجه قراربگیرد این 
است که ظرفیت شرکت کنندگان برای 
رســیدن به مرحلــه دوم افزایش یابد. 
امســال، تعداد شرکت کنندگانی که به 
مرحله دوم رســیده اند، اندک اســت. 
به عنوان مثال، از بین دویســت وپنجاه 
نوازنده ســنتور که از مجموع سه رده 
سنی درجشنواره شرکت کرده اند، فقط 
به اندازه ۳۰ نفر ظرفیت وجود دارد که 
بــه مرحله دوم راه یابنــد و دراین بین، 
نزدیک به ۲۲۰ شرکت کننده از رسیدن 
به مرحله دوم باز می مانند. امیدوارم این 
ظرفیــت در دوره های آتی جشــنواره 
گسترش یابد و تعداد بیشتری بتوانند به 
مرحله دوم راه یابند. البته محقق شــدن 
این مســئله نیازمند بودجه و امکاناتی 
مانند تخصیص ســالن های مناســب 
است تا افراد بیشتری امکان رسیدن به 
مرحله دوم را داشته پیدا کنند. رضاخواه 
در ادامه بیان داشــت: در این ســال ها 
استعدادهای زیادی از رهگذر برگزاری 
جشــنواره موســیقی جوان به جامعه 
موسیقی معرفی شــده است که اغلب 
آنها امروز هنرمندان شناخته شــده ای 
هستند. ولی معمولا به این شکل است 
که بعداز پایان هر جشنواره، برای اشتغال 
برگزیدگان، چشم اندازی معمولا وجود 
ندارد و چاره اندیشی صورت نمی گیرد. 
در ایــن ارتبــاط باید به اساســنامه و 
آیین نامه جشــنواره ها مراجعه کرد و به 
این مسئله رسید که نه تنها جشنواره ها 
موظفند در این زمینه چشــم اندازی را 
برای برگزیدگان جوان متصور شوند، 
که سیاســت گزاران فرهنگی هم باید 
چنین چشــم اندازی را مدیریت کنند 
و برنامه هایی را بــرای جوانان تدارک 
ببیننــد. پانزدهمیــن جشــنواره ملی 

موســیقی جوان پاییز امسال به دبیری 
هومان اسعدی و مشــارکت گسترده 
اســتادان موسیقی ایران با حمایت دفتر 
موســیقی و معاونت هنــری وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی، توسط انجمن 
موسیقی ایران و با همکاری بنیاد رودکی 
برگزار می شود. داوری مرحله مقدماتی 
پانزدهمین جشنواره ملی موسیقی جوان 

در حال انجام اســت که با اتمام ارزیابی 
آثار توســط هیئت های داوری،اسامی 
راه یافتگان به مرحله نهایی از ســوی 

دبیرخانه جشنواره اعلام می شود.

گروه فرهنگ و هنر -یک اســتاد 
خوشنویســی می گویــد: هرچند در 
بازارهای جهانی جایــگاه خوبی پیدا 
کرده ایــم اما از این نظر که آثار جوانان 
ایــن مرز و بوم به مــوزه های خارج از 

کشور می رود جای تاسف است.
یدالله کابلی، اســتاد  خوشنویسی 
گفت: زیربنای هنر خوشنویسی همواره 
شــعر و ادب و فضیلت و عرفان بوده 
است. خوشنویسی به عنوان هنر ملی و 
دیرینه نقش مهمی در زندگی ما ایرانی ها 
دارد. از نوشتن روزمره گرفته تا نوشتن 
هنــری همواره با آن ســر و کار داریم. 
خانــواده هایی که در خارج از کشــور 
هستند متوجه هستند که خوشنویسی 
هنر زیبا، معنوی و ریشــه ای نیاکان ما 
است این توجه را دارند که وقت با بچه 

های خود فارسی حرف می زنند چیزی 
به عنوان خط فارسی را هم باید به آن ها 
یاد بدهند. آن ها در دوران بزرگســالی 
این نیاز را حس می کنند و حسرت می 
خورند که چرا در سنین کوچک تر خط 
فارسی را پی نگرفتند.  او درباره قدمت 
خوشنویسی در کشور تصریح کرد: هنر 
خوشنویســی را باید بــه عنوان هنری 
دیرینه که بیش از ۱۴۰۰ سال قدمت دارد 
دانست؛ این هنر رسالتی دارد که باعث 
شده در حفظ مفاهیم سیاسی، فرهنگی 
و اجتماعــی نقش موثری ایفا کند. آثار 
هنرمندان ایرانی در موزه های معتبر دنیا 
به عنوان هنر معتبر ایرانی وجود دارد و 
جایی نیســت که اسم ایرانی باشد ولی 
هنر خوشنویســی نباشــد.   کابلی که 
مهمان برنامه  »شب نشینی« بود، افزود: 

این آثار در موزه های خارج از کشــور 
به شکل کتاب آرایه های معجز گونه و 
کتیبه های موجود در ابنیه های تاریخی 
و اسلامی دارد ریشه در جان و سرشت 
مردم ایــران دارد و هرجا رفته اند آن را 
با خود برده اند و بســیاری از خانواده 
هــا با دقت و توجه به این هنر نگاه می 
کنند. در همه ایالت های فرهنگی امریکا 
اروپا و آســیا نمایشــگاه داشتم و می 
دیدم که چقدر خانه های ایرانی به این 
تابلوهای خوشنویسی مزین شده است 
و ایــن ارتباط خانواده های ایرانی روی 
فرزندان هــم تاثیر می گذارد. وی بیان 
کرد: هنر خوشنویســی در کشورهای 

اســلامی با عنوان خوشنویســی و در 
کشورهای اروپایی به عنوان کالیگرافی 
شــناخته می شود و در همه کشورها از 
اعتبار یکسانی برخوردار است اما ایران 
به عنوان ســرزمینی که محل پیدایش ۷ 
قلم خوشنویسی متعبر و ارزشمند بوده 
مظهر خوشنویســی جهان محسوب 
می شــود. در موزه های خوشنویسی 
جهان که ســفر کنیم می بینیم که حتی 
در کشورهای امریکایی آثار بسیاری از 
خــط های دوره صفویه وجود دارد. در 
مصر مجموعــه آثار ایران ۷۶۰ صفحه 
است اگر در هر صفحه ۳ اثر معرفی شده 
باشد ۲۰۰۰ اثر ایرانی در این مجموعه 

معرفی شــده است در شبه جزیره هند 
۱۷ هزار جلد کتاب خوشنویسی وجود 
دارد این عظمت و گســتره را در هیچ 
کشوری شاهد نیستیم دلیل آن این است 
که خوشنویسی ایرانی همواره با شعر و 
ادب و فضیلت آمیختــه بوده و با معنا 
همراه بوده است خوشنویسان هم اهل 
معنا بوده اند و خودشان گاهی شعر می 
ســاخته اند و می نوشته اند.  هنرمندان 
خوشنویسی در ایران مثل خورشیدهایی 
در قله های درخشــان طلوع کردند و 
غروبی نداشــتند و باعث شــدند این 
خط همواره تاریخ مانا باشد. کار عملی 
خوشنویســان بزرگ تبدیل به گنجینه 

های بســیار گرانقدر شده است که در 
موزه های سراســر دنیا یافت می شود. 
در یک نمایشگاه بین المللی که حضور 
یافتم از ۵۶ کشور آمده بودند و جایگاه 
خوشنویسی ایران را به وضوح می دیدم 
که قابل قیاس است. همین امروز هم در 
انجمن خوشنویسان ایران که میراث دار 
این هنر دیرینه هستیم علاوه بر اساتید 
مجــرب، جوانانی را داریم که به قدری 
رشــد کرده اند که جایگاهشان در این 
هنر معادل دوره های بزرگ و آثار فاخر 
است. یک جوان ۲۵ ساله آثارش از سن 
خودش بیشتر رشد کرده و می تواند در 
جشنواره های جهانی بدرخشد. در سال 

۹۸ که جشنواره بزرگ خوشنویسی بود 
۲۵ درصد جوایز را ایرانیان بردند.  کابلی 
گفت: در داخل کشور کم توجهی ها به 
نسل جوان وجود داشته است که باعث 
شــده جوانان آثارشان را برای بیرون از 
مرزهای کشور تولید کنند؛ درست است 
که به این وســیله در بازارهای جهانی 
جایگاه خوبی پیــدا کرده ایم اما از این 
نظــر که آثار جوانان ایــن مرز و بوم به 
موزه های خارج از کشور می رود جای 
تاسف است. وی تصریح کرد: به طور 
کلی فضای فرهنگی هنری با کسادی و 
کم عنایتی به نسل جوان رو به رو است؛ 
از سیاست های کلان باید گله کرد البته 
جوانان بدون منت کار می کنند و به ذات 
پاک و هوش و غرور خود نگاه می کنند 
اما اگر تشویق ها و توجه ها بیشتر باشد 

هنرمند هم انگیزه بیشتری می گیرد. در 
دنیای هنر چیزی که موجب اســتمرار 
هنر می شــود اثری است که نبوغ در آن 
باشــد نه کپی کردن. جوانان در عرصه 
هنر خوشنویسی صاحب نبوغ هستند 
و میانگین ســن نبوغ جوانان ما در ۳۰ 
سالگی است. استاد خوشنویس کشور 
درباره شــیوه تمییز دادن آثار اســتادان 
خوشنویسی مختلف از همدیگر بیان 
کرد: حرف نون چون دو دور در قسمت 
آغاز و پایان دارد و نقطه در وســط دور 
قــرار می گیرد همــان دور را برخی از 
اساتید کم و زیاد می کنند و این تفاوت 
خط اساتید را مشخص می کند. وقتی 
کسی برای خودش سبک ایجاد کرد و 
از اساتیدش تقلید نکرد می توان آن را از 

دیگر خط ها تشخیص داد.

گــروه فرهنگ و هنــر -اگر 
رمان بیمار خاموش را از نشــر ســنگ 
خوانده ایــد، نیمــه تاریــک مامان اثر 
اشلی آدرین پیشــنهاد تازه نشر سنگ 
به دوســت داران رمان اســت. روزنامه  
گاردین درباره  نیمه  تاریک مامان نوشته 
اســت:  متفکرانه، با ساختاری دقیق و 
درکی روشن، داســتانی گیرا…  نیمه  
تاریک مامان اضطراب های مادرانه را با 
نوعــی انرژی وهمناک و قدرتمند توام 

ساخته است.
درباره کتاب:

نیمــه  تاریک مامان یــک تریلر 
روان شناختی و پرتعلیق است که در یک 
نشست می توانید آن را بخوانید. داستانی 
هیجان انگیز که تصورتان را درباره  مادر 
بــودن به چالش می کشــد. زنی به نام 
»بلایت کانر« تصمیم دارد برای دخترش 
مادری خونگرم و فداکار باشد، مادری 
که خودش هیچوقت نداشــته است، 
امــا خیلی زود پی می برد مشــکلی در 
فرزندش وجود دارد. او مانند بچه های 
دیگر رفتار نمی کند و این اندوهی بزرگ 
برای بلایت به بار می آورد. داستان با تولد 
فرزنــد دوم و پرداختن به روابط بلایت 
و شوهرش، جنبه های دیگری هم پیدا 
می کنــد. جنبه هایی که رازها و اتفاقات 

بسیاری را دربر دارد…
کانر شخصیت غیرقابل اعتماد و 
جذابی اســت. او داستان را به گونه ای 
روایت می کند که شــما نمی دانید کی 
راست می گوید و کی دروغ. البته همان 
طور که لس آنجلس تایمز نوشته است: 
به اندازه  کافــی رمان هایی با راویان زن 
غیرقابل اعتماد و مادران بی توجه داریم، 
اما آن چه نیمه ی تاریک مامان را شاخص 
می کند، درک دقیق و ظریف نویسنده اش 
از وضعیت زنان است. این که صدایشان 

درســت به گوش نمی رســد، این که 
هزاران هــزار توهیــن کوچک، یک 
زندگی مشترک قوی را تخریب می کند 
و با وجــود تابوهــای مادرانه، گاهی 
طن ها حس خاصی نســبت به کودکان 
بدقلق پیدا می کنند.  داستان از نظر شیوه  
روایت هم متنوع است و ماهیت رازآلود 
و پر از ســؤال آن را تقویت می کند… 
در نهایــت نیمه  تاریک مامان یک رمان 
مادر ـ دختری جذاب اســت که علاوه 
بر جنبه های سرگرم کننده، خواننده را به 
اندیشیدن دوباره درباره  وضعیت زنان 

امروز وامی دارد.
بخشی از کتاب :

اتا همیشــه هم غیرقابل پیش بینی 
نبــود. گاهی ظاهــرش را مثل مادری 
واقعی درســت می کرد و خوب رفتار 
می کرد. سیسیلیا می فهمید برایش کار 
آسانی نیست. گاهی وقتی مادری دیگر 
برای ســلام و احوال پرسی به خانه شان 
می آمد یا سیسیلیا می خواست موهایش 
را برایش ببافد، اتا مضطرب می شــد و 
دســتانش می لرزیدند. ولی تا آن زمان 
دیگر هیچ کس حرکاتش را موشکافی 
نمی کرد. در حقیقت همه از او دســت 
شســته بودند. ولی چیزی در وجودش 
مجبورش می کــرد بیش تر تلاش کند. 
گاهــی نتیجه مــی داد و گاهی نه. ولی 
او همیشــه حمایتش می کرد. سیسیلیا 
کلاس ششــم بــود. قرار بــود بعد از 
تعطیلات، مراســم رقص برگزار شود. 
او لباس مناســبی نداشــت. چون نه به 
کلیســا می رفتند و نه جشن می گرفتند. 
این قضیه برایش مهم نبود، ولی اتا گفت 
لباس خاصــی برایش خواهد دوخت. 
زبان سیســیلیا بند آمــد. مادرش هیچ 
وقت چیــزی ندوخته بود. روز بعد، اتا 
از پارچه فروشی برگشت و او را صدا زد.

گــروه فرهنگ و هنــر - کتاب 
اعترافــات رمان  نویس جوان، نوشــته  
امبرتو اکو، از تجربه نویســنده اســت. 
این کتاب مجموعه ای از نوشته های این 
نویســنده توانمند درباره شخض رمان 

نویس است. 
درباره  کتاب :

اعترافــات یک رمان نویس جوان 
حاشیه ای است بر متن رمان نویسی اکو. 
این حاشیه در مواردی از خود متن فراتر 
می رود و تصویــری هم زمان از اکوی 
رمان نویس و نظریه پرداز را به ما نشــان 
می دهد: بنیان های فکــری، الگوهای 
نوشتاری و دلبستگی های او را در مقابل 
ما می گستراند. اومبرتو اکو در این کتاب، 
خودِ نویسنده اش را زیر میکروسکوپ 
خودِ محقق اش گذاشــته اســت و به 
بررســی آن پرداخته است؛ هرچند این 
دو خود را شــاید نتوان به این سادگی از 
هم تفکیک کرد، اکو در این کتاب ـ اگر 
بخواهم به شیوه خود او »فهرست« کنم ـ 
از مؤلف الگو و مؤلف تجربی می گوید، 
از شــخصیت های داســتانی، از نحوه 
تأثیرپذیری ما از چنین شخصیت هایی، 
از تأویل کنندگان، از ســازوکار داستان، 
از پدیده ای به نام »فهرســت کردن« و از 
بسیاری موارد دیگر. لابه لای گفته هایش 
نیز متوجه رندی های خاص او می شویم.

بخشی از کتاب :
اختلاف موجود، عمدتاً، ریشه در 
آن دارد که مؤلفان با توسل به شیوه های 
مقابله می توانند درصدد پاسخگویی به 

تأویل ارائه شده از متن شان برآیند. 
چنانچه من به یک فیلسوف، یک 
دانشمند یا یک منتقد هنری بگویم: »شما 
فلان و بهمان را نوشــته اید«، او همواره 
می توانــد تلافی جویانه پاســخ بدهد: 
»برداشــت شما از متن من اشتباه است. 

من دقیقاً ضد آن را گفته ام.« اما چنانچه 
یک منتقد ادبی تأویلی مارکسیســتی از 
رمان در جســتجوی زمان از دست رفته 
ارائه می داد ـ مثلًا می گفت که نویسنده 
با اختصاص کامل داستان خود به قلمرو 
حافظــه، آن هم در اوجِ بحرانِ انحطاط 
جامعــه بورژوایی، صرفاً خــود را در 
اجتماع منزوی کرده اســت ـ پروست 
ممکن بود از چنین تأویلی خشنود نباشد 

اما دشوار می توانست آن را رد کند. 
مؤلفان آثــار ادبــی، چنانکه در 
فصل بعد خواهیم دید، یقینا ًـ در قالب 
خوانندگان معقول آثار خود ـ از این حق 
برخوردارند که با یک تأویل دور از ذهن 
به مخالفت برخیزند. اما در کل آنان باید 
به مخاطبان خود احترام بگذارند چراکه 
متن خود را در ســطح جهان منتشــر 
کرده انــد، مانند پیامــی در یک بطری، 

چنانکه می گویند. 
من اغلب پس از انتشــار اثری در 
زمینه نشانه شناســی، وقــت خود را به 
دو کار اختصاص می دهم که اولاً ببینم 
کجاها به خطا رفته ام و ثانیاً، این نکته را 
روشــن کنم که هر کس به درک مورد 
نظر من از کتاب نرســیده، پس حتماً آن 

را درست نخوانده است. 
در مقابل، پس از انتشار یک رمان، 
اساســاً وظیفه اخلاقی خود می دانم که 
با تأویل هــای گوناگون مردم مخالفت 
نکنم. عامــل اصلی این اتفاق ـ و اینجا 
دیگر می توانیم اختــلاف واقعی میان 
نوشتار ادبی و علمی را شناسایی کنیم ـ 
این است که مؤلف معمولاً در یک رساله 
نظری درصدد شرح و بسط یک فرضیه 
یا ارائه راهکاری برای یک مشکل است، 
در صورتی که در شــعر یا رمان، مؤلف 
درصدد بازنمایی نوعی زندگی همراه با 

تمامی وجوه ناسازگار آن است. 

»اعترافات یک رمان »نیمه تاریک مامان«
نویس جوان«
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یکی از داوران جشنواره موسیقی جوان معتقد است: تنوع در دیدگاه موسیقایی در بین اعضای هیات داوران
رویکرد مبارکی برای شرکت کنندگان است که اتهام نسبت دادن جشنواره به تفکری خاص در موسیقی را منتفی می کند.

تنوع در دیدگاه داوران؛

رویدادی مبارک برای 
جشنواره های موسیقی

آثار جوانان خوشنویس به موزه های خارج از کشور می رود

جشــنواره موسیقی جوان در شــاخص تاثیرگذاری و پشتوانه سازی فرهنگی و حرفه 
ای برای موســیقی ایران رویدادی منحصر بفرد اســت. تقویت احساس لیاقت و اعتبار 
بخشی به خلاقیت هنری جوانان و همینطور زمینه سازی برای انطباق شرکت کنندگان 
بــا محیط های حرفــه ای موجب محبوبیت ایــن اتفاق در بین اهالی جوان موســیقی 
ایران شــده و این اتفاق ســطح انرژی در فعالیت هنری جامعه هدف را بالا برده است.
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